<sup>3</sup> Codd. *clamabant*; cfr. B. Albert.

<sup>4</sup> Vers. 7. et deinde 17, 12: *Vae multitudini populorum* etc.

<sup>5</sup> Libr. VI. in Luc. 23, 20. seq. Sententia ipsius exhibetur verbis Glossae *ordinariae* in Luc. 23, 21. Pro *vexaretur* textus originalis *necaretur*.

<sup>6</sup> Psalm. 21, 17. — Sequitur Sap. 2, 20.

<sup>7</sup> Vers. 23, ubi ACD: *Maledictus omnis, qui* etc.; ita legitur Gal. 3, 13. — Subinde allegatur Gal. 3, 13. — Inferius post *iracundia* DG addunt *voluntate* (ita etiam C primitus, secunda manus substituit *iracunda voluntate*).

<sup>8</sup> Vers. 8, post quem Ps. 21, 17.

<sup>9</sup> Codd. CDH *eos*, qui etiam subinde omittunt *iste*.

<sup>10</sup> Vers. 1. — Glossa seq. est *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 23, 22.

<sup>11</sup> Codd. CD *clamores*.

<sup>12</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 23, 22. Pro *vel etiam ratiocinando* textus originalis *vel quasi ratiocinando*. — Superius pro *vivacitate* B *virtute*.

<sup>13</sup> Vers. 4-6.

<sup>14</sup> Vers. 11. Cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 19. n. 12. et 24.

<sup>15</sup> Vers. 24. seq., ubi post *lavit* ACDH legunt *manus suas coram omni populo... Et respondens omnis populus*. — Superius pro *mutatione fori* Val. *imitatione fori*, quae etiam subinde pro *ostensione* et *refusione* substituit *ostentatione* et *re-torsione*. Cfr. supra pag. 570, nota 2.

Innocens ego sum a sanguine iusti huius; vos videtis. Et respondens universus populus dixit: Sanguis eius super nos et super filios nostros ».

28. (Vers. 24.). Sed licet tot modis vellet eum liberare, tamen prae timore defecit in fine et declinavit contra dictamen iustitiae, misericordiae, voluntatis suae et rationis rectae ad perversam populi voluntatem; ideo addit: *Et Pilatus adiudicavit, fieri petitionem eorum*<sup>1</sup>; et hoc contra illud Exodi vigesimo tertio: « Non sequeris turbam ad faciendum malum nec in iudicio plurimorum acquiesces sententiae, ut a vero devies ».

29. (Vers. 25.). Deviavit autem Pilatus distortam sententiam dando in *absolvendo malum*; ideo dicit: *Dimisit autem illis eum qui propter homicidium et seditionem missus fuerat in carcerem, quem petebant*; et quantum ad *condemnationem viri iusti*; et ideo addit: *Iesum vero*<sup>2</sup> *tradidit voluntati eorum*. — Ratio autem, quare Pilatus fuit inflexus ad hanc sententiam iniquissimam, fuit *inordinatus amor complacentiae populi*, quae retrahit a veritate; ideo ad Galatas primo<sup>3</sup>: « Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem »; fuit etiam *timor*, ne incurreret offensam Caesaris; unde Ioannis decimo nono<sup>4</sup>: « Si hunc dimittis, non es amicus Caesaris »; et subditur ibi, quod « Pilatus, cum audisset hunc sermonem, magis timuit », et tunc « sedit pro tribunali » et malam sententiam tulit; propter quod Proverbiorum vigesimo nono<sup>5</sup> dicitur: « Qui timet hominem cito corruet ».

Deductio Christi ad crucifigendum describitur quoad quatuor.

30. (Vers. 26.). *Et cum ducerent eum etc.* Post descriptam condemnationem Christi hic describit *deductionem condemnati*<sup>6</sup>; circa quam describendam quatuor introducuntur, scilicet *deductio Christi ad patibulum, lamentatio mulierum, reprehensio lamentantium et praenuntiatio imminentium calamitatum*.

<sup>1</sup> Codd. A C D *illorum*. — Subinde allegatur Exod. 23, 2. — Glossa *intertlinearis* (ex Ambros., X. in Luc. 23. n. 100.): *Et Pilatus adiudicavit etc.*, iudex nec invidiae cedere debuit nec timori.

<sup>2</sup> Vat. addit *flagellatum*. — Glossa *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Hieron., IV. Comment. in Matth. 27, 26.) in Luc. 23, 25: Auctor seditionis et homicidiorum Iudaeis dimittitur, id est diabolus, qui ob culpam a lucis patria depulsus et in tenebrarum carcerem fuerat missus; et ideo pacem habere non possunt, quia pacis auctorem non elegerunt.

<sup>3</sup> Vers. 40.

<sup>4</sup> Vers. 42; deinde v. 8. et 43. Vat. omittit v. 8. et allegat v. 13: *Pilatus, cum audisset hos sermones, adduxit foras Iesum et sedit pro tribunali*. Haec lectio magis congruit dictioni et subditur ibi.

<sup>5</sup> Vers. 25.

<sup>6</sup> Cfr. supra n. 16. — Codd. C D H *damnati*.

<sup>7</sup> Vat. cum *Vulgata illi*.

<sup>8</sup> Vers. 46. et 47.

<sup>9</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Hieron., IV. in Matth. 27, 32, ubi eandem obiectionem solvit) in Luc. 23,

Primo igitur quantum ad *deductionem Christi ad patibulum* dicit: *Et cum ducerent eum, apprehenderunt Simonem quendam Cyrenensem, venientem de villa, et imposuerunt ei*<sup>7</sup> *crucem portare post Iesum*. — Sed contrarium huius videtur dici Ioannis decimo nono<sup>8</sup>, ubi dicitur: « Susceperunt Iesum et eduxerunt eum. Et baiulans sibi crucem exivit in eum qui dicitur Calvariae locum ». — Verumtamen non est contrarietas, quia utrumque fuit, sed quod tacet Lucas exprimit Ioannes. Unde Glossa<sup>9</sup>: « Primo Dominus portavit crucem, sed postea Simoni imposita est, quem exeuntes obviam habuerunt ».

— Hoc autem diligenter exprimit Lucas propter mysterium significationis. Simon iste ratione nominis et gentis, quia erat de Cyrene<sup>10</sup>, designat *obedientiam populi gentilis* ad ferendam crucem post Christum. Unde Glossa<sup>11</sup>: « Quia Simon non Israelita, sed Cyrenaeus erat, per eum gentiles designantur », qui portant crucem, cum populi gentium, paganis ritibus relictis, obedienter amplectuntur vestigia dominicae passionis. Et talibus loquitur Petrus primae Petri secundo<sup>12</sup>: « Christus passus est pro vobis, vobis relinquens exemplum » etc.; et talibus Paulus ad Hebraeos ultimo: « Christus extra portam passus est. Exeamus ergo ad eum extra castra, improprium eius portantes ». — Quia vero Simon iste angariatus fuit crucem portare, sicut dicitur Marci decimo quinto<sup>13</sup>: « Angariaverunt praetereuntem Simonem Cyrenaeum »; ideo ratione *angariae* designat *hypocritas*, qui crucem portant pro laude humana; unde Gregorius<sup>14</sup>: « Simon, qui portat crucem in angaria, ipse est, qui laborat pro laude humana; subdunt enim homines huic labori quem non cogit timor vel dilectio Dei ». Vel designat *accidiosos*, qui crucem portant cum murmure, poena et violentia. Contra huiusmodi Bernardus<sup>15</sup>: « Vae, portantibus crucem, non sicut Salvator, suam, sed sicut ille Cyrenaeus, alienam »! Quocontra supra nono: « Si quis vult post me venire, abneget semetipsum ».

26. Cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. e. 19. n. 40, ubi etiam sententia Augustini hac de re afferitur.

<sup>10</sup> Beda, VI. in Luc. 23, 26: Cyrene enim Libyae civitas est, sicut in Actibus Apostolorum [2, 10.] legimus; recte per eum [Simonem] populi gentium designantur. Qui quondam *peregrini et hospites* testamentorum, nunc, obediendo fidei, *cives sunt et domestici Dei* [Eph. 2, 19.]; et sicut alibi [Rom. 8, 17.] dicitur: *Heredes quidem Dei, coheredes autem Christi*. Unde pulcre Simon *obediens*, Cyrene *heres* interpretatur.

<sup>11</sup> Nempe *ordinarius* (ex Beda) in Luc. 23, 26.

<sup>12</sup> Vers. 21, post quem Hebr. 13, 12. seq.

<sup>13</sup> Vers. 21.

<sup>14</sup> Libr. VIII. Moral. e. 44. n. 72, ubi eadem sententia, sed aliis verbis exprimitur. Vide etiam II. Homil. in Evang. homil. 32. n. 3. Verbotenus haec sententia occurrit in Glossa *ordinaria* in Marc. 15, 21, a qua tribuitur *Hieronymo* (vel potius auctori Commentarii in Marc. 15, 21, quod habetur inter opera Hieron.). Pro *subdunt enim* textus originalis *cogunt eum*, Vat. legit *subeunt enim homines hunc laborem etc.*

<sup>15</sup> In Apologia ad Gulielmum, e. 4. n. 2. — Subinde allegatur Luc. 9, 23.

Deductio Christi.

Contrarietas.

Solutio.

Mysterium nominis Simon.

Ratione angariae significat hypocritas.

Vel accidiosos.

et tollat crucem suam quotidie » etc.; quia omni die debet in nobis amor faciendae poenitentiae innovari.

31. (Vers. 27.). Secundo quantum ad *lamentationem mulierum concomitantium* subditur: *Sequebatur autem illum multa turba populi et mulierum, quae plangebant et lamentabantur eum.* Turba quidem sequebatur ex admiratione, sed mulieres ex miseratione; unde Glossa<sup>1</sup>: « Mali sequuntur, ut morientem laeti aspiciant, mulieres, ut quem vivere desiderabant moriturum, morientem et mortuum plorarent ». Unde et post mortem dicitur de Magdalena Ioannis vigesimo<sup>2</sup>: « Maria stabat ad monumentum foris plorans ». Haec autem lamentatio fiebat de Christo a mulieribus, non a viris, non quia mulieres essent in amore Christi ferventiores seu stabiliores, sed quia magis sunt naturaliter ad lacrymas pronae et magis compassivae naturae, sicut de Anna dicitur Tobiae decimo<sup>3</sup>: « Flebat igitur mater eius irremediabilibus lacrymis »; et de Anna, matre Samuelis, primi Regum primo: « Cum esset amara animo, oravit Dominum, flens largiter » etc.; et quia poterant hoc facere magis secure. Unde Glossa<sup>4</sup>: « Non ideo inducitur solus mulierum ploratus, quin et viri dolerent, sed quia femineus sexus quasi contemptibilior liberius poterat, praesentibus principibus sacerdotum, quid contra eos sentiret, ostentare ». Unde potest dici illud Isaiae trigesimo secundo<sup>5</sup>: « Accingite lumbos vestros, super ubera vestra plangite, super regione desiderabili »; vere *desiderabilis* erat iste super omnes reges universae terrae<sup>6</sup>. Et ideo hic planctus et haec lamentatio designari potuit per lamentationem factam super Iosiam, secundum illud secundi Paralipomenon trigesimo quinto<sup>7</sup>: « Universus Iuda et Ierusalem luxerunt Iosiam. Ieremias autem maxime, cuius omnes cantores atque cantatrices lamentationes super Iosiam replicant ». Huiusmodi autem lamentationes magnae factae et praedictae fuerunt pro Salvatore, et ideo leguntur in eius passione<sup>8</sup>. Simul deplangitur mors Christi et ruina Ierusalem; unde in oratione Ieremiae<sup>9</sup>: « Defecit gaudium cordis nostri, versus est in luctum chorus noster. Cecidit corona capitis nostri; vae nobis! quia peccavimus. Propterea factum est moestum cor nostrum, idēo obcaecati sunt oculi nostri ».

32. (Vers. 28.). Tertio quantum ad *reprehensionem lamentantium* adiungit: *Conversus autem Iesus ad illas dixit: Filiae Ierusalem<sup>10</sup>, nolite flere super me.* Prohibet autem huiusmodi mulieres a fletu, non quia male facerent Christo compatiendo, cum dicat vir pius et sanctus Iob trigesimo<sup>11</sup>: « Flebam quondam super eo qui afflicto erat, et compatiiebatur anima mea pauperi »; unde et sanctus David in figura dicebat secundi Regum primo: « Doleo super te, frater mi Ionatha, decore nimis et amabilis super amorem mulierum ». Unde et Christo pauperi, afflicto et amabili et pulcherrimo compatiendum est affectu piissimo, secundum illud Zachariae duodecimo<sup>12</sup>: « Aspicient ad me, quem confixerunt, et plangent eum planctu quasi super unigenitum et dolebunt super eum, sicut doleri solet in morte primogeniti ». Non ergo hoc arguitur a Christo, sed quia contristabantur ex *mentis deiectione*; contra quod primae ad Thessalonicenses quarto<sup>13</sup>: « Non contristemini sicut et ceteri, qui spem non habent; si enim credimus » etc.; unde Glossa: « Ne lamentemini me moriturum, cuius cito resurrectio mortem solvere potest, cuius mors mortem et ipsum mortis auctorem destruet »; quia etiam contristabantur *carnali quadam affectione*, scilicet de subtractione faciei desideratae, sicut dixit discipulis Ioannis decimo sexto<sup>14</sup>: « Plorabitis et flebitis vos » etc.; quia etiam sic flebant de Christo, quasi *moreretur pro se*, non pro humana transgressione. Unde Glossa<sup>15</sup>: « Tristabantur de vita mortali, quae morte finienda erat, non de caecis, qui medicum occidebant ».

33. Quandocumque autem passionem Christi recolimus, debemus flere non pro ipso, qui iam glorificatus est, sed habito respectu ad peccatum nostrum; ideo subdit: *Sed super vos ipsas flete et super filios vestros.* Non negat igitur, quin flendum sit, sed quod consideratio flentis debet redire super scelus *generis humani*, pro cuius transgressione Christus mortuus fuit. Quoniam igitur Christus mortuus est pro peccatis nostris, ideo dies passionis suae debet cum multis lacrymis celebrari; unde dicitur Threnorum primo<sup>16</sup>: « Idcirco ego plorans, et oculus meus deducens aquam, quia longe factus est a me consolator convertens animam meam; facti sunt filii

Reprehensio lamentantium.

Christo compatiendum.

Rationes arguendi tres.

Instructio pro nobis.

<sup>1</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 23, 27.

<sup>2</sup> Vers. 11. — Cyrill. Alexandr., in Luc. 23, 27: Pronum quippe ad lacrymas semper femineum genus atque ad misericordiam flexanimum.

<sup>3</sup> Vers. 4, post quem I. Reg. 1, 10.

<sup>4</sup> Nempe *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 23, 27. Pro *sentiret* (A C *sentirent*) G H cum textu originali *senserit*, Vat. *sentiat*.

<sup>5</sup> Vers. 11. et 12. — Vocibus *Unde potest* secunda manus in C interseruit *eis*.

<sup>6</sup> Cfr. II. Paralip. 9, 22. seq., ubi simile dicitur de Salomone.

<sup>7</sup> Vers. 24. et 25. Hieron., Qq. Hebraic. in II. Paralip. 35, 25: *Omnes cantatores* etc., eo quod scriptum est in Lamentatione Ieremiae [Thren. 4, 20.]: *Spiritus oris Domini, Christus Dominus*.

<sup>8</sup> FERIA 5. seqq. maioris hebdomadae in Matut. I. Noct.

<sup>9</sup> Thren. 5, 15-17, ubi pro *obcaecati* Vat. cum Vulgata *contenebrati*. — Superius Vat. *Similiter etiam plangitur* pro *Simul deplangitur*, H ubi *simul plangitur*.

<sup>10</sup> Codd. C D *Filiae Sion*.

<sup>11</sup> Vers. 25. et deinde II. Reg. 1, 26.

<sup>12</sup> Vers. 10.

<sup>13</sup> Vers. 13. seq. — Glossa, quae subinde allegatur, est *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 23, 28.

<sup>14</sup> Vers. 20. — Superius pro *de subtractione* Vat. *dilectione*.

<sup>15</sup> Scilicet *ordinaria* in Luc. 23, 27.

<sup>16</sup> Vers. 16. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 23, 28: Vos potius vestramque progeniem dignis lacrymarum fontibus abluite, ne cum perfidis damnemini in ultionem meae crucis.

mei perdit, quoniam invaluit inimicus ». Secus autem est de aliis Sanctis, ut de Petro et Paulo, qui mortui sunt ad profectum virtutis et palmam martyrii obtinendam. Flere ergo *omnis Christianus* debet super se et humano genere, quia *causa fuit interfectionis Domini sui*. Ideo Ieremiae nono<sup>1</sup>: « Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum? Et plorabo interfectos filiae populi mei ». Ex huius mortis spiritualis memoracione flendum est, quamdiu sumus in Babylone tanquam in valle lacrymarum et fletuum; unde Psalmus<sup>2</sup>: « Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus, dum recordamur tui, Sion ». Flere etiam debet *omnis*, quia tantam et tam nobilem *pietatem non recognoscat multitudo hominum*; Threnorum secundo<sup>3</sup>: « Deduc quasi torrentem lacrymas per diem et noctem, non des requiem tibi ». Flere etiam debet, quia ex hoc *praeparatur ad aeternam calamitatem*; propter quod super eos flevit Iesus; supra decimo nono<sup>4</sup>: « Videns civitatem, flevit super illam, dicens: Quia si cognovisses et tu »; et Threnorum secundo: « Defecerunt prae lacrymis oculi mei, conturbata sunt viscera mea; effusum est in terra iecur meum super contritione filiae populi mei ».

Praedictio calamitatum.

34. (Vers. 29.). Quarto quantum ad *praedictionem imminentium calamitatum* subiungit: *Quoniam ecce, venient dies, in quibus dicent*<sup>5</sup>: *Beatae steriles et ventres, qui non genuerunt, et ubera, quae non lactaverunt*. Et hoc potest referri ad *destructionem Ierusalem*, ratione cuius praemittitur supra vigesimo primo<sup>6</sup>: « Vae praegnantibus et nutriendis in illis diebus »! et iterum eodem infra: « Erit pressura et ira magna populo huic, et cadent in ore gladii et captivi ducentur in omnes gentes ».

Aliter.

— Vel melius refertur ad *iudicium finale*, ex cuius consideratione debet homo flere super se et super alios peccatores, ne oporteat plangere in adventu ipsius, secundum illud Matthaei vigesimo quarto<sup>7</sup>: « Apparebit signum Filii hominis in caelo, et tunc plangent omnes tribus terrae et videbunt Filium hominis sedentem » etc.

De apparitione iudicis.

35. (Vers. 30.). Et huic intellectui magis consonat quod sequitur: *Tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos; et collibus: Operite nos*. Hoc erit in apparitione iudicis, secundum illud Apo-

calypsis sexto<sup>8</sup>: « Absconderunt se in speluncis et in petris montium et dicunt montibus et petris: Cadite super nos et abscondite nos a facie sedentis super thronum et ab ira Agni, quoniam venit dies magnus irae ipsorum ». Et similiter Isaiae secundo<sup>9</sup>: « Ingredientur scissuras petrarum et cavernas saxorum a facie formidinis Domini et a gloria maiestatis eius, cum surrexerit percutere terram » etc.

36. (Vers. 31.). Quod autem tales dies horribiles exspectandi sint indubitanter et formidandi et per fletum praeveniendi, ostendit ex consideratione suae passionis, cum subdit: *Quia, si in viridi ligno haec faciunt, in arido quid fiet?* quasi dicat: si succiditur arbor viva et fructuosa et speciosa, quid ergo fiet de arida et infructuosa<sup>10</sup>? Est autem Christus *lignum viride*, quia *vivum*; unde Proverbiorum tertio<sup>11</sup>: « Lignum vitae est his qui apprehenderunt eam », dicitur de Sapientia; et ideo designatur per *lignum vitae*, de quo Genesis secundo: « Produxit Deus de humo omne lignum pulcrum visu et ad vescendum suave et lignum vitae in medio paradisi ». Quia etiam *fructuosum*; Apocalypsis vigesimo secundo<sup>12</sup>: « Ex utraque parte fluminis lignum vitae afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum ». Quia *virtuosum*; Apocalypsis vigesimo secundo<sup>13</sup>: « Folia ligni ad sanitatem gentium » etc. — Econtra homo peccator est *lignum aridum*, quia caret *vita gratiae, fructu iustitiae et virtute constantiae*; propter quod Ecclesiastici sexto<sup>14</sup> dicitur peccatori: « Non te extollas in cogitatione animae tuae, ne forte elidatur virtus tua per stultitiam, et folia tua comedat et fructus tuos perdat, et relinquares velut lignum aridum in eremo ». Si ergo summus plantator lignorum paradisi propter peccatum sic crudelem mortem permisit pati lignum vitae et voluptatis, quid ergo faciet de lignis aridis et spinosis? Unde Glossa<sup>15</sup>: « Si ego, qui peccatum non feci, qui *lignum vitae* appellor merito, duodenos fructus gratiae per singulos menses affero, sine igne passionis de mundo non exeo, quae tormenta manent illos qui fructibus sunt vacui, insuper et *lignum vitae* flammis dare non timent »? Et ideo Proverbiorum undecimo<sup>16</sup>: « Si iustus in terra recipit, quanto magis impius et peccator »! et primae Petri quarto: « Tempus est, ut incipiat

Ostendit consideratione suae passionis.

Christus lignum viridum ob 3 rationes.

Peccator lignum aridum ob 3 rationes.

<sup>1</sup> Vers. 1. — Superius pro *Flere ergo* A C D *Flere similiter igitur*.

<sup>2</sup> Psalm. 136, 4. — Superius pro *spiritualis* Vat. *speciali*.

<sup>3</sup> Vers. 48. — Supra A C D omittunt *multitudo hominum*.

<sup>4</sup> Vers. 41. seq. et deinde Thren. 2, 11. — Superius post *Flere etiam* C D G omittunt *debet*.

<sup>5</sup> Codd. C D *dicitur*.

<sup>6</sup> Vers. 23. in principio; sequitur subinde altera pars eiusdem v. 23. et v. 24. — Glossa *ordinaria* (ex Beda): *Ecce venient dies; dies Romanae obsidionis et captivitatis etc.*

<sup>7</sup> Vers. 30. <sup>8</sup> Vers. 15-17. Cfr. Osee 10, 8.

<sup>9</sup> Vers. 21: *Et ingredietur [homo] scissuras etc.*

<sup>10</sup> Cod. H (C a secunda manu): *quid fiet de mortua, infructuosa et spinosa?*

<sup>11</sup> Vers. 48. et deinde Gen. 2, 9.

<sup>12</sup> Vers. 2. — Cyrill. Alexandr., in Luc. 23, 27: *Viride lignum se ipsum nominat, id est vividum, fructuosum et floridum. Fructus vero eius erant religiosa doctrina, adhortationes, congruae Deo potentiae demonstrationes per ineffabilia prodigia.*

<sup>13</sup> Vers. 2. — Cfr. S. Bonav., in Hexaem. collat. 48. per totam et supra c. 43. n. 18-20.

<sup>14</sup> Vers. 2. et 3.

<sup>15</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 23, 31, in qua respicitur Apoc. 22, 2. paulo superius allegatus. Pro *appellor merito* D H *appellatus merito* (Glossa cum Beda *merito appellatus*), Vat. *appellor, mundo*.

<sup>16</sup> Vers. 31, cui subiungitur I. Petr. 4, 17.

judicium a domo Dei. Si autem primum a nobis, quis finis eorum qui non credituri sunt Evangelio »?

De crucifixione Christi dicuntur duo.

37. *Ducebantur autem et alii duo* etc. Post descriptam Christi comprehensionem, illusionem, accusationem et condemnationem hic quinto loco<sup>1</sup> describit eius *crucifixionem*; quam describit dupliciter, scilicet ex parte *conditionum aggravantium* et ex parte *circumadiacentium*, ibi<sup>2</sup>: *Erat autem et superscriptio scripta* etc.

Circa descriptionem *conditionum aggravantium* sex introducuntur, scilicet *inhonestas consortii*, *atrocitas supplicii*, *benignitas crucifixi*, *rapacitas militum crucifigentium*, *malignitas principum insultantium* et *crudelitas irridentium crucifixorum*.

38. (Vers. 32.). Primo igitur quantum ad *inhonestatem consortii* dicit: *Ducebantur autem et alii duo nequam cum eo, ut interficerentur*<sup>3</sup>; alii duo scilicet, qui erant *nequam*, ut ex iniquitate illorum cum Christo interfectorum praetenderent, quod Christus ut reprobus patiebatur; sed hoc Dominus praedestinavit fieri, secundum illud Isaiae quinquagesimo tertio<sup>4</sup>: « Cum sceleratis reputatus est »; tum propter *exemplum humilitatis*, ratione cuius dicitur in, Psalmo: « Ego autem sum vermis et non homo, opprobrium hominum et abiectio plebis »; et Isaiae quinquagesimo tertio: « Desideravimus eum novissimum virorum »; tum propter *mysterium significationis*. Nam per duos latrones secundum *allegoriam* intelliguntur populi, inter quos et pro quibus et a quibus<sup>5</sup> passus est, unus Iudaeo-

rum et alter gentium, qui recte *latrones* dicuntur, quia utrique Deo per superbiam in Adam voluerunt praeripere dignitatem propriam; unde super istud ad Philippenses secundo<sup>6</sup>: « Non rapinam arbitratus est, esse se aequalem Deo », dicit Glossa: « Adam et Eva voluerunt rapere Divinitatem et amiserunt felicitatem ». Et propter hoc datum fuit signum circumcisionis in remedium<sup>7</sup>, quod esset quasi cauterium latronum; ut per illam a poena latrocinii liberemur. Sed populus Iudaicus tanquam latro sinister adhuc blasphematur, gentilis autem confitetur et orat. — Secundum Augustinum<sup>8</sup> autem per *duos latrones* signatur totum genus humanum in cruce tribulationis et miseriae praesentis affixum; sed altera pars a dextris, ut illi qui pro caelesti gloria, altera a sinistris, ut illi qui pro temporali gloria patiuntur. Et de hoc Ambrosius<sup>9</sup>: « *Exsecrabilis in facto impietas Iudaeorum, quae quasi latronem affigit cruci omnium Redemptorem; bonus tamen in mysterio latro, qui insidiatus est diabolo, ut vasa eius auferret* ». Ideo Iob quadragesimo<sup>10</sup>: « In oculis eius quasi hamo capiet eum »; propter quod Dominus comparat se furi supra duodecimo: « Si sciret patrefamilias, qua hora fur venturus esset » etc.

39. (Vers. 33.). Secundo quantum ad *atrocitatem supplicii* subditur: *Et postquam venerunt in locum, qui vocatur Calvariae, ibi crucifixerunt eum*. Locus iste vocatur *Calvariae*, ut dicunt quidam, quia ibi iacebat Adam, et ibi erat calvaria capitis eius; et hoc videtur dicere Ambrosius super Epistolam ad Romanos<sup>11</sup>. Sed hoc non dicit Ambrosius doctor, sed Ambrosius Adopertus. Nam, sicut

Signum circumcisionis.

Alia expositio mystica.

Atrocitas supplicii.

Locus Calvariae.

<sup>1</sup> Cfr. supra c. 22. n. 59.

<sup>2</sup> Vers. 38, ubi C D G omittunt *autem*.

<sup>3</sup> Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 23, 32: Impletur quod dictum est [Isai. 53, 12.]: *Et cum iniquis deputatus est*. In morte deputatur cum iniquis, ut in resurrectione vivificet iniquos, qui propter homines homo factus, hominibus *dedit potestatem, filios Dei fieri* [Ioan. 1, 12.].

<sup>4</sup> Vers. 12, ubi pro *reputatus* G *deputatus* (cfr. nota praecedens). — Duo seqq. loci sunt Ps. 21, 7. et Isai. 53, 2. seqq.

<sup>5</sup> Vat. omittit *et a quibus*. — Ambros., X. in Luc. c. 23. n. 123: Mystice autem latrones duo duos populos peccatores significant per baptismum crucifigendos esse cum Christo etc. Cfr. etiam Hieron., II. Comment. in Habac. 3, 4.

<sup>6</sup> Vers. 6. — Glossa *ordinaria* in hunc locum: « *Non rapinam* etc., usurpando quod suum non esset, ut diabolus et primus homo ». Verba, quae S. Bonav. adducit, habentur in Glossa *ordinaria* (ex August.) in Ps. 68, 5; cfr. II. Sent. d. 22. a. 1. q. 2. arg. 2. ad opposit., in quo duae hae Glossae allegantur. Respicitur Gen. 3, 5: Et eritis sicut dii etc.

<sup>7</sup> Cfr. Gen. 17, 10. seqq. — Hieron., I. Comment. in Epist. ad Gal. 3, 7: Quia enim ex semine eius [Abraham] erat Christus oriundus... providens Deus, ne soboles dilecti Abraham ceteris nationibus miscerentur, et paulatim familia eius fieret incerta, gregem Israeliticum quodam circumcisionis *cauterio* denotavit, ut viventes inter Aegyptios, inter Assyrios... hoc signaculo distinguerentur. Cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 7. n. 35. — Immediate post Vat. addit *et crux etiam Christi in medio latronum*. Subinde pro *latrocinii* Vat. *latronum*. — De *cauterio* illo in Christo nos liberante cfr. supra c. 2. n. 45.

<sup>8</sup> Serm. 218. (alias 76. de Diversis) c. 4. n. 4: Quod duo cum illo ab utroque latere crucifixi sunt ostendit, alios sibi dextros, alios sinistros esse passuros; dextros, de quibus dicitur [Matth. 5, 10.]: *Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam*; sinistros autem, de quibus dicitur [I. Cor. 13, 3.]: *Et si tradidero corpus meum, ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest*.

<sup>9</sup> Libr. X. in Luc. 23. n. 123; sententia exhibetur verbis Glossae *ordinariae* in Luc. 23, 33. In fine respicitur Matth. 12, 29; cfr. Marc. 3, 27. — Pro *Et de hoc Ambrosius* Vat. *Et in hoc*.

<sup>10</sup> Vers. 19, post quem Luc. 12, 39.

<sup>11</sup> Ita etiam Petr. Comestor, Histor. scholastic. in Evang. c. 170. Istud Commentarium habetur inter opera Ambrosii (auctor est incertus), sed in ipso hanc opinionem non invenimus. B. Albertl., in Luc. 23, 33, ait: Et quod dicit Ambrosius, quod dicitur *Calvaria* a calvaria Adam ibi sepulta, dicit Hieronymus, quod est pia quidem, sed mendosa interpretatio, quia Iosue 14. legitur, quod Adam iuxta Hebron est sepultus; et ideo dicitur, quod hoc dictum non est Ambrosii veri, sed illius Ambrosii, qui dicitur Adopertus [Autpertus?], qui in multis dicta Ambrosii falsificavit, dicta sua stulta immiscens dictis illius sapientibus. Tamen pictores videntur hoc sentire, quia calvariam pingunt sub cruce; sed ad hoc dicit Horatius [Epist. ad Pisones, v. 9. seq.]:

Pictoribus atque poetis

Quodlibet audendi semper fuit aequa potestas.